1

                   建災防だより

令和６年１月１日

建設業労働災害防止協会香川支部

〒760-0026  高松市磨屋町６－４

                         TEL：087-821-5243 FAX：087-821-5229

Ｅメール： info@kensaibou-kagawa.jp

                           ホームページ：https://kensaibou-kagawa.jp

                           検索方法：建災防香川（けんさいぼうかがわ）

 令和６年の新春を迎え、謹んで年頭のご挨拶を申し上げます。

 会員並びに関係各位におかれましては、建災防香川支部の業務運営につきまして、平素から

特段のご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。

 建設業は、地域のインフラ整備や毎年のように発生する自然災害の復旧工事等の担い手と

して国民生活を支える重要な役割を果たしております。建設業に携わる誰もが安心して働く

ことができる職場づくりを目指し、本年も当協会は実効ある活動を積極的に展開していく所

存ですので、今後とも、皆様方のご指導、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 建災防香川支部におきましては、技能講習や特別教育を軸として、現場管理者や職長教育、

現場における従事者教育を全力で進めてまいります。また、安全大会への講師派遣、本部安全

管理士による安全パトロール、現場見学会、さらに「建設現場における若者と女性の活躍」の

ための活動を今年も実施してまいります。安全活動等でお困りの事があれば、何なりとご相談

ください。皆様のお手伝いを誠心誠意させていただきます。

 最後に、皆様による無事故無災害の達成と、働くすべての方のご健勝とご多幸をお祈りし、

新年のご挨拶とさせていただきます。

１・２月号

新年明けましておめでとうございます。

会員の皆様には、今年もどうか無事故無災害

で活躍されますようお祈り申しあげます。

谷口支部長 新年のご挨拶

https://kensaibou-kagawa.jp/

2

 ◎．香川県建設専門工事業安全大会を開催しました。

   香川県建設専門工事業安全大会を、昨年１２月７日（木）にサンメッセ香川で、香川労働局労

働基準部長をはじめ健康安全課長、各監督署長をお迎えして、関係者１０３名が参加して開催し

ました。栄えある表彰を受けられた皆様方、誠におめでとうございます。

＜安全優良事業場表彰＞ （１０社）

有限会社 荒内水道工業所    有限会社 一健板金工業所   植原鉄筋 株式会社

株式会社 香川設備       有限会社 新建設工業     株式会社 高橋造園

株式会社 タケバヤシ塗装    谷本電気工事 株式会社    有限会社 中川設備機器

浜本建築 株式会社

＜安全優良職長表彰＞ （２名）

河野 健一 （三信電気水道 株式会社）    由良 昌彦 （株式会社 濱西組）

＜若年優良 建設従事者表彰＞ （５名）

岩澤 晟良 （武田建設 株式会社）      武田 寛之 （後藤設備工業 株式会社）

橋谷 勇希 （浦川設備興業 株式会社）    蓮井 龍也 （三信電気水道 株式会社）

箕野 豊  （有限会社 岡本興業）

＜女性優良 建設従事者表彰＞ （５名）

網谷 美津枝 （有限会社 インテリアかつた）  久保 しずか （有限会社 久保建設）

弾正原 紀子 （株式会社 松浦水道）      野崎 早苗（株式会社 エスケイ電業）

山下 まりな （株式会社 丸 三）

＜ご祝辞＞

「香川労働局 神田労働基準部長 様」    「香川県建設業協会 朝倉副会長 様」

＜ご講演＞

「香川労働局 角井健康安全課長 様」・・・・建設業における労働災害の防止について

「香川産業保健総合支援センター 森 様」・・職場におけるメンタルヘルス対策について

3

◎．建設労働安全表彰式及び若年優良建設従事者表彰式について

令和５年度の建設労働安全表彰式及び若年優良建設従事者表彰式（香川県建設業協会との共催）

が、昨年１２月１２日（火）にホテルクレメントで、香川県 池田知事、香川労働局 栗尾局長、

角井健康安全課長をお迎えして開催されました。栄えある表彰を受けられた皆様方、誠におめで

とうございます。

＜建設雇用改善優良事業所 香川県知事感謝状 授与＞ （１社）
  勝和建設 株式会社

◎ 建設業労働災害防止協会本部表彰伝達

＜功績賞表彰＞ （５名）

藤田 範久 （株式会社 藤田工務店）    岩崎 泰光 （株式会社 岩崎建設）

井下 雅直 （北四国ｲﾝﾃｯｸ 株式会社）    山本 一也 （株式会社 ユニテック）

真鍋 和幸 （株式会社 福井組）

＜優良賞表彰＞ （４社）

亀山建設 株式会社     城北建設 株式会社     勝和建設 株式会社

三豊建設 株式会社

◎ 香川県建設業協会長並びに建災防香川支部長の連名表彰

＜令和４年度建設労働安全優秀会員＞ （８社）

大協土木 株式会社    株式会社 合田工務店    株式会社 多丸組

株式会社 香南土木    四国土建 株式会社     有限会社 大前土木造園

株式会社 真部組     株式会社 田中海事

＜３０カ年連続無災害会員＞ （１社）

 有限会社 大和建設

＜２０カ年連続無災害会員＞ （３社）

山本建設 株式会社    株式会社 白川建設運送    株式会社 竹本組

4

＜１０カ年連続無災害会員＞ （７社）

常磐建設 株式会社    株式会社 香西工務店     第二建築 株式会社

株式会社 福島工務所   双葉興業 株式会社      村井建設 株式会社

横田建設 株式会社

＜５カ年連続無災害会員＞ （４社）

株式会社 幸真       三栄工業 株式会社      株式会社 高木産業

株式会社 真部組

◎建災防香川支部長表彰

＜令和４年度建設労働安全優秀会員＞ （５社）

株式会社 大建    戸田建設株式会社 四国支店   大和リース株式会社 高松支店

伸和重量建設 株式会社    株式会社 山倉建設

＜２０カ年連続無災害会員＞ （１社）

  栄光建設 株式会社

＜１０カ年連続無災害会員＞ （４社）

大建住宅 株式会社    株式会社 竹中工務店 四国支店    株式会社 久保電機

株式会社 古川組

＜５カ年連続無災害会員＞ （６社）

株式会社 西山産業   株式会社 大本組 四国支店  三井住友建設株式会社 高松営業所

株式会社 讃 商     三喜工事 株式会社      中條電機水道 株式会社

＜安全優良職長表彰＞ （１名）

 木谷 重行 （筒井工業株式会社）

◎香川県建設業協会表彰

＜令和５年度 若年優良建設従事者表彰＞ （２１名）

橋本 和貴（新和開発(株)）  杉尾 繁之（(株)ヒカリ）  石田 竜士（(株)合田工務店）

篠原 宏明（(株)菅組）    林原 慧（青葉工業(株)）  後藤 泰彰（小橋工業(株)）

安田 敦紀（(株)大王）    黒川 佳祐（タチバナ工業(株)）  別枝 樹（(株)村上組）

加藤 智大（(株)石井）     西本征太郎（開成工業(株)）   三木 蔵人（横田建設(株)）

福岡 翔（(株)安藤工業）   山下 雄斗（協道標識(株)）  岡崎 圭太（大矢建設工業(株)）

多田 大輔（(株)松尾綜合土木） 佐々木 克也（山政建設(株)） 高嶋 勇斗（(株)富田組）

西谷 永慈（筒井工業(株)）  赤岩 勝貴（安井建設(株)）  大澤 隼人（(有)大和建設）

5

◎．令和６年度、建災防香川支部 会員研修会の日程について

 会員研修会を次の日程で実施します。労働基準監督署による労働行政の伝達、土木事務所

並びに土地改良事務所からは、管内での公共工事と現場の安全管理についての話をして頂

きます。また、会員になりますと国・県・各市町村（全てではありません）から状況に応

じて加点がもらえます。尚、本研修会は CPDS・DPDのユニット取得の対象講習にしており

ます。

6

◎．R６年度新入社員対象 現場管理者研修会を開催します。

 令和６年度、４月に新人を対象とした研修会を計画しましたのでご案内いたします。

 グループ討議、先輩の体験談等あり毎年好評です。

7

◎．コラム欄、開設のお知らせ

 東 安全・衛生管理士による、コラム欄を開設しました。建設業に関連する話題にこだわ

らず、自由なテーマで書いてもらおうと考えています。東さんは本部組織の一員として、香

川駐在で四国ブロックの会員の皆様の安全・衛生活動を支援しています。連絡は香川支部ま

でお気軽にお声がけください。

◎．安全標識配布のお知らせ

 会員の皆様に、本年の安全・衛生活動にご利用頂きますように、吊り下げタイプ標識を合

併号にて無料でお配りいたします。適所でお使いいただければ幸いです。

8

◎.建災防香川支部のご案内

お忙しいとは思いますが、時々は建災防香川支部のホームページをご覧ください。

講習案内・労働行政その他講習会等のご案内もしております。会員は約８００社です。

建災防香川支部の

ホームページはこちらから